
Vzdělávací pobyty
pro učitele německého 
jazyka v Německu 

Akademická informační agentura (AIA)

Tereza Habáňová, Dům zahraniční spolupráce, AIA 

11. 4. 2024



2

Kam je možné vyjet:

Bádensko
-Württembersko

Bavorsko

Hesensko

Sasko

Vzdělávací pobyty v Německu

MŠMT ČR ve spolupráci několika spolkovými zeměmi SRN nabízí v rámci dalšího 
vzdělávání učitelů vzdělávací akce v SRN pro učitele němčiny z České republiky:

pedagogické semináře – pro učitele ZŠ, SŠ, VOŠ

hospitační stáže – pro učitele ZŠ, SŠ, VOŠ

asistentské stáže – pro budoucí učitele

Kde hledat informace

Aktuální výzvy a další informace jsou zveřejňovány průběžně na stránkách AIA 
v sekci pro učitele cizích jazyků (semináře & hospitační stáže) a v sekci pro 
studenty a akademické pracovníky VŠ (asistentské stáže).

Jak se přihlásit

Pedagogické semináře & hospitační stáže – přihlášky přijímá AIA, výběrová 
řízení probíhají na MŠMT ČR. 

Asistentské stáže – přihlášky přijímá příslušná německá organizace emailem, 
výběrová řízení probíhají na německé straně.

https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty#ucitele-cizich-jazyku-na-zs-ss-sou-vos
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty#studenti-akademicti-pracovnici-verejnych-vs


3

Pedagogické 
semináře 

Pro učitele němčiny základních, středních 
a vyšších odborných škol



4

Pedagogické semináře

Semináře pořádají různé německé organizace.

Jsou zaměřené na didaktiku a metodiku výuky němčiny jako cizího jazyka 
a na německé reálie včetně úvodu do školského systému dané spolkové 
země. Akce jsou koncipovány jako 1–2týdenní série přednášek, 
workshopů a diskusí na aktuální společenská a kulturní témata. Součástí 
programu bývají i výlety a exkurze.

Některé semináře jsou pořádány pouze pro účastníky z Česka, 
na jiných je účast mezinárodní.

Destinace

Dillingen an der Donau – Bavorsko

Míšeň – Sasko

Buchenbach – Bádensko-Württembersko – obvykle každý druhý rok

Frankfurt nad Mohanem – Hesensko – nepravidelně, obvykle 
každý druhý rok

Meissen

Dillingen 
an der 
DonauBuchenbach

Frankfurt
am Main

HESSEN

každoročně



5

Financování

Pobytové i cestovní náklady účastníků jsou hrazeny z prostředků 
ministerstev školství obou zemí (ČR a dané německé spolkové země)

Doprava
DZS organizuje společnou cestu účastníků z Prahy na seminář a zpět

Ubytování
Zajišťuje a hradí německá pořadatelská organizace; 1 nebo 2lůžkové 
pokoje s vlastním sociálním zařízením

Povinnosti účastníka
• před výjezdem uzavře s DZS smlouvu o vyslání
• sjedná si cestovní pojištění na celou dobu trvání akce
• přispěje k sepsání závěrečné zprávy ze semináře pro německou 

stranu; krátce po návratu odevzdají účastníci AIA jednu společnou 
zprávu v němčině (volná forma i rozsah)

Pedagogické semináře obecně



6

Dillingen an der Donau 
Bavorsko

Seminář pro učitele němčiny na základních, středních a vyšších 
odborných školách v ČR, zaměřen především na didaktiku 
a metodiku výuky němčiny jako cizího jazyka a na německé reálie. 

Součástí programu jsou přednášky, workshopy a exkurze 
do Augsburgu, Mnichova nebo Norimberku.

Pořadatel Akademie für Lehrerfortbildung und Personalführung Dillingen

Termín konání každý rok, 5 dnů v červnu

Kapacita 6 míst

Ubytování zařízení pořadatele; 1lůžkové pokoje

Doprava společná cesta všech účastníků z Prahy auty DZS

Uzávěrka přihlášek konec února

https://alp.dillingen.de/


7

Míšeň
Sasko
Seminář s mezinárodní  účastí pro učitele ze všech typů středních 
a vyšších odborných škol. Seminář je zaměřen na různé aspekty 
německého jazyka, výuky němčiny a na německé reálie. 

Součástí programu je prohlídka Míšně a exkurze do Drážďan.

Pořadatel Sächsische Akademie für Lehrerfortbildung

Termín konání každý rok, 12 dnů v srpnu

Kapacita 10 míst

Ubytování zámeček Siebeneichen

Doprava společná cesta všech účastníků z Prahy vlakem

Uzávěrka přihlášek konec ledna

Ročník 2024: kvůli rekonstrukci objektu byl seminář výjimečně 
přesunut do Drážďan, uzávěrka přihlášek je 21. dubna 2024

https://m.facebook.com/profile.php?id=156293751058820&__tn__=C-R


8

Buchenbach,
Studienhaus Wiesneck
Bádensko-Württembersko

Seminář pro učitele z ČR věnovaný různým problematikám 
a současným tématům spojených s výukou. 

Součástí jsou přednášky, diskuse a workshopy, ale také prohlídka 
nedalekého města Freiburg im Breisgau a exkurze do Strasbourgu nebo 
do Černého lesa.

Pořadatel Studienhaus Wiesneck, Institut für politische Bildung Baden-
Württemberg e.V. 

Kapacita 25 míst

Termín konání každý druhý rok, 7 dnů v listopadu

Doprava společná cesta všech účastníků z Prahy autobusem

Uzávěrka přihlášek září

https://www.wiesneck.de/
https://www.wiesneck.de/


9

Frankfurt nad Mohanem
Hesensko

Seminář je určen učitelům němčiny na základních školách v ČR. Náplní jsou 
především hospitace na různých typech škol, seznámení se s hesenskými 
reáliemi včetně školského systému a vzdělávání učitelů. 

Seminář je pořádán recipročním způsobem, po roce se střídají výjezdy 
učitelů z Hesenska do ČR a naopak. 

*Poslední návštěva proběhla v r. 2018, další termín zatím není znám

Pořadatel Státní kancelář spolkové země Hesensko a MŠMT ČR

Kapacita 10 míst

Termín konání 3-4 dny, jaro/léto

Doprava společná cesta všech účastníků z Prahy autobusem

Ubytování hotel, 1lůžkové pokoje

Předvádějící
Poznámky prezentace
Posledně (2018) proběhla návštěva hesenských učitelů v Praze, následovat má výjezd učitelů z ČR do Frankfurtu n. M. a Wiesbadenu, zatím však není známo kdy.



10

Hospitační stáže 
v Bavorsku

Pro učitele němčiny 
základních a středních škol



11

Hospitační stáže v Bavorsku
Dvoutýdenní hospitace na různých typech základních a středních škol 
v Bavorsku, které jsou do programu zapojené. Činnost stážisty v rámci stáže 
záleží na individuální domluvě s hostitelskou školou.

Financování
Bavorské ministerstvo vyučování a kultu poskytuje každému stážistovi 
jednorázový příspěvek 375 €, který vyplatí hostitelská škola. Ostatní náklady 
si stážisté hradí z vlastních prostředků.

Kapacita 10 míst

Destinace
Hostitelské školy přiděluje stážistům Bavorské ministerstvo vyučování 
a kultu; stážisté mohou vyjádřit preferenci, dle možností jim bývá vyhověno.

Termín konání dle domluvy stážisty s hostitelskou školou

Ubytování & cesta
Stážisté si ubytování zařizují individuálně; hostitelské školy poskytují asistenci 
v různé míře. Dopravu si stážisté zajišťují a hradí sami. 

Závěrečná zpráva v němčině
Po návratu dodá každý účastník stáže krátkou závěrečnou zprávu (volná forma)



12

Asistentské stáže 
na školách v 
Bavorsku a Sasku

Pro studenty a absolventy vysokých škol



13

Asistentské stáže na školách
v Bavorsku & Sasku obecně

Placené stáže pro studenty vyšších ročníků a nedávné absolventy na 
pozicích asistentů/asistentek při výuce češtiny na různých typech škol 
v Bavorsku a Sasku. Práce asistenta spočívá ve výpomoci německému 
pedagogovi, který vede výuku.

Podmínky pro stážisty
• ukončené min. 4 semestry vysokoškolského studia v ČR 
• obor germanistika nebo učitelství němčiny 
• maximální věk 29 let

Destinace: školy v Bavorsku a Sasku v lokalitách nedaleko hranic s ČR

Financování: stipendium 1000 € měsíčně – hradí ministerstvo školství 
dané spolkové země

Délka stáží: jedno pololetí nebo celý školní rok



14

Podmínky ve spolkových zemích
Sasko
Program: Programm für tschechische Fremdsprachenassistenzkräfte an Schulen 
in Sachsen

Termín stáží: září – 31. květen

Podávání přihlášek: emailem na saský Zemský úřad pro školy a vzdělávání:
maria.ledwa@lasub.smk.sachsen.de; uzávěrka – konec května

Sasko – výzva na školní rok 2024/2025

Bavorsko
Program: Nachbarsprache im O-Ton Bayerisch-Tschechisches. 
Stipendienprogramm für eine Fremdsprachenassistenz  im Nachbarland

Termíny stáží:  a) jedno pololetí: září–únor nebo březen–červenec; 

b) celý školní rok: září–červenec

Podání přihlášek: emailem na Bavorské státní ministerstvo vyučování 
a kultu: maximilian.weig@stmuk.bayern.de;  uzávěrka – konec dubna

Bavorsko – výzva na školní rok 2024/2025

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-02/Asistenti_vyuky_CJ_Sasko_23-24_VYZVA.pdf
mailto:maximilian.weig@stmuk.bayern.de
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-02/Asistentsk%C3%BD%20program%20Bavorsko%2024-25.pdf


Kontakt:

Tereza Habáňová

Akademická informační agentura 

e-mail: aia@dzs.cz

tel. 221 850 504   | 778 116 058

Dům zahraniční spolupráce 

Na Poříčí 1035/4 |  110 00 Praha 1 

www.dzs.cz

mailto:aia@dzs.cz
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dzs.cz%2F&data=02%7C01%7Cjana.voltrova%40upce.cz%7Cfb62a1e5c3504826fc0208d811fd8830%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637279128335519044&sdata=BbrDpwAW7y9PK7dwQ55LyvkCx9gLhFrtA2ACXpO1W4U%3D&reserved=0


Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16

